
INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL 
Gabinete da Presidência 

 
EDITAL PRES/INSS Nº 44 DE 6 DE MARÇO DE 2024 

 
 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NO CARGO DE TÉCNICO DO SEGURO SOCIAL 
 
 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS, no uso das 
atribuições que lhe confere o Decreto nº 10.955, de 14 de março de 2022, e considerando o que 
consta do Processo nº 35014.242890/2022-74, resolve: 

 
 

Prorrogar por um ano, a contar de 4 de maio de 2024, conforme item 13.29 do 
Edital nº 1-INSS/2022, de 12 de setembro de 2022, publicado no Diário Oficial da União - DOU 
nº 176, de 15 de setembro de 2022, o concurso público homologado pelo Edital nº 21-INSS, de 3 
de maio de 2023, publicado no DOU nº 84, de 4 de maio de 2023. 

 
 
 

 
ALESSANDRO ANTONIO STEFANUTTO 

Presidente 
 


